本次交易拟出售资产为铁西百货 99.82%股权和商业城百货 100%股权。本次

拟出售资产的定价将以符合《证券法》规定的资产评估机构出具的评估报告为基

础，最终转让价格将根据在产权交易所公开挂牌转让的情况确定。截至本预案签

署日，本次交易拟出售资产的相关审计、评估工作尚未完成，本次交易拟出售资

产的评估值和交易作价均尚未确定，且最终交易价格以产权交易所挂牌结果为

准。本次交易拟出售资产经审计的财务数据、资产评估结果等将在重组报告书中

予以披露，对于相关资产的公开挂牌情况及最终交易作价上市公司也将按照相关

规定及时履行信息披露义务，提请投资者关注。

本次交易拟购买资产为崇德物业 100%股权。根据《发行股份购买资产协议》，

经交易各方友好协商，本次交易拟购买资产的交易价格初步确定为 7.0 亿元至 8.0

亿元之间。本次交易中，上市公司拟购买资产最终交易价格以符合《证券法》规

定的资产评估机构出具的评估报告所确定评估值为基础，由交易各方协商确定。

截至本预案签署日，本次交易拟购买资产的相关审计、评估工作尚未完成，上述

初步确定的交易价格可能会根据后续评估工作的进一步开展进行调整，与最终经

符合《证券法》规定的资产评估机构出具的评估结果可能存在差异，提请广大投

资者注意投资风险。拟购买资产的评估结果及最终交易作价将在重组报告书中予

以披露。

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

15

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要业务为百货商场、超市的商品零售业务。受当前

市场环境影响，上市公司业务发展面临挑战，体现为主营业务盈利能力较弱，面

临一定的经营风险，上市公司急需通过转型扭转当前较为严峻的经营形势。

通过本次交易，上市公司的主营业务将变更为物业管理服务，主要向住宅物

业、商业物业、专业市场园区物业等业态的业主及使用人提供物业管理区域内的

保洁、绿化、秩序维护、房屋建筑及设备维修养护等综合性物业管理服务及其他

相关服务。本次交易完成后，上市公司盈利能力和抗风险能力将得以提升，有利

于增强上市公司的核心竞争力，进而提升上市公司价值，有利于从根本上保护公

司及股东特别是中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 178,138,918 股。根据本次交易拟购买资产初步

定价区间的中值 7.5 亿元及上述发行股份价格 3.77 元/股计算，本次交易拟向交

易对方茂业投资发行 198,938,992 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 11.44%

茂业投资 - - 198,938,992 52.76%

其他 A 股股东 134,997,294 75.78% 134,997,294 35.80%

合计 178,138,918 100.00% 377,077,910 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未全部完成，具体财务数据尚未确

定。上市公司将在预案签署后尽快完成审计、评估工作并再次召开董事会，对相

关事项作出补充决议，并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的影响。

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

16

六、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十四次会议审议通过；

2、上市公司将其持有的铁西百货 99.82%股权通过产权交易所挂牌转让已经

铁西百货股东会审议通过；

3、茂业投资将其持有的崇德物业 100%股权转让给上市公司已经崇德物业董

事会审议通过，并由崇德物业唯一股东茂业投资做出了同意的股东决定；

4、茂业投资董事决议通过将其持有的崇德物业 100%股权转让给上市公司。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、本次交易的审计报告及评估报告出具后，上市公司再次召开董事会审议

[…]

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

74

黄茂如

茂业国际控股有限公司（0848.HK)

（Cayman Islands)

MOY国际控股有限公司（B.V.I)

茂业百货投资有限公司（B.V.I)

茂业百货控股有限公司（B.V.I)

茂业百货（中国）有限公司（HK）

100%

100%

81.71%

100%

100%

100%

0.97%

深圳茂业商厦有限公司

中兆投资管理有限公司

99.06%

0.94%

沈阳商业城股份有限公司

24.22%

截至本预案签署日，上市公司的控股股东为中兆投资，黄茂如通过中兆投资

间接控制上市公司 24.22%的权益，黄茂如为上市公司的实际控制人。

五、上市公司最近三十六个月的控制权变动情况

截至本预案签署日，上市公司最近三十六个月控股股东、实际控制人未发生

过变更。

六、上市公司主营业务发展情况

最近三年，上市公司的主营业务为商品零售，主要业态为百货和超市。目前，

上市公司的营业收入主要来源于公司各门店的商品销售收入及商场内功能商户

的租金收入。上市公司旗下两家门店为沈阳市传统老店，“商业城，城中求诚”、

“铁百买金，终身放心”、“铁百珠宝，人人说好”、“铁百家电，人人点赞”等品

牌形象已经深入人心。

2019 年，全国社会消费品零售总额增速进一步放缓，同时伴随电子商务的

高速发展，给传统百货业带来了较大冲击；沈阳市消零售企业处于饱合状态并且

同质化现象严重，激烈的竞争对上市公司的经营形成了较大压力。上市公司 2019

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

75

年度归属于母公司所有者的净利润金额为-10,613.86 万元。

2020 年初新型冠状病毒疫情在全国范围内爆发，上市公司积极响应并严格

执行党和国家各级政府对新冠肺炎疫情防控的各项规定和要求，此次新冠疫情及

防控措施亦对上市公司的生产和经营造成一定的不利影响。当前上市公司业务发

展面临挑战，主营业务盈利能力较弱，企业面临一定的经营风险，上市公司急需

通过转型扭转当前较为严峻的经营形势。

七、本次交易对上市公司股权控制结构的影响

本次交易前上市公司总股本 178,138,918 股。根据本次交易拟购买资产初步

定价区间的中值 7.5 亿元及发行股份价格 3.77 元/股计算，本次交易拟向交易对

方茂业投资发行 198,938,992 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 11.44%

茂业投资 - - 198,938,992 52.76%

其他 A 股股东 134,997,294 75.78% 134,997,294 35.80%

合计 178,138,918 100.00% 377,077,910 100.00%

本次交易对方茂业投资与上市公司实际控制人均为黄茂如。本次交易不会影

响黄茂如的实际控制人地位，本次交易完成后黄茂如仍为上市公司实际控制人。

截至本预案签署日，本次交易拟出售资产和拟购买资产的审计、评估工作尚

未完成，本次交易中涉及的拟出售资产和拟购买资产交易作价均尚未最终确定。

待上述事项确定后，上市公司将在重组报告书中详细测算并披露本次交易对上市

公司股权结构的影响。

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

76

第三节  交易对方基本情况

一、交易对方基本情况

（一）拟出售资产交易对方

上市公司本次重大资产出售拟通过产权交易所公开挂牌交易，上市公司将依

据在产权交易所公开挂牌的结果确定交易对方。截至本预案签署日，本次重大资

产出售的交易对方尚未确定。

（二）拟购买资产交易对方

本次发行股份的交易对方为崇德物业的股东茂业投资，其具体情况如下：

1、茂业投资基本信息

公司名称
茂业（中国）投资有限公司

MAO YE (CHINA) INVESTMENT LIMITED

公司类型 私人公司

公司编号 809531

住  所
Rm 3301, 33/F., Office Tower Convention Plaza, 1 Harbour Road,

[…]

茂业投资通过本次重大资产重组所认购的上市公司股份，锁定期为自认购股

份上市之日起的 36 个月（在同一实际控制人控制之下不同主体之间进行转让不

受该股份锁定期限制）。之后按中国证监会及上交所的有关规定执行；由于上市

公司送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

本次重大资产重组完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘

价低于发行价，或者本次重大资产重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，

茂业投资通过本次重大资产重组获得的上市公司股票的锁定期自动延长 6 个月。

如本次重组因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，将暂停转让茂业投资在上市公司拥有权益的股份。

如前述关于本次重大资产重组中取得的上市公司股份的锁定期安排与现行

有效的法律法规及证券监管机构的最新监管意见不相符，茂业投资同意根据现行

有效的法律法规及证券监管机构的监管意见进行相应调整。

茂业投资因本次重大资产重组获得的上市公司股份在解锁后减持时需遵守

《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章的

规定，以及《沈阳商业城股份有限公司章程》的相关规定。

（六）发行股份的上市地点

本次发行的股票拟在上交所上市。

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

112

第八节  本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要业务为百货商场、超市的商品零售业务。受当前

市场环境影响，上市公司业务发展面临挑战，体现为主营业务盈利能力较弱，面

临一定的经营风险，上市公司急需通过转型扭转当前较为严峻的经营形势。

通过本次交易，上市公司的主营业务将变更为物业管理服务，主要向住宅物

业、商业物业、专业市场园区物业等业态的业主及使用人提供物业管理区域内的

保洁、绿化、秩序维护、房屋建筑及设备维修养护等综合性物业管理服务及其他

相关服务。本次交易完成后，上市公司盈利能力和抗风险能力将得以提升，有利

于增强上市公司的核心竞争力，进而提升上市公司价值，有利于从根本上保护公

司及股东特别是中小股东利益。

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 178,138,918 股。根据本次交易拟购买资产初步

定价区间的中值 7.5 亿元及上述发行股份价格 3.77 元/股计算，本次交易拟向交

易对方茂业投资发行 198,938,992 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 11.44%

茂业投资 - - 198,938,992 52.76%

其他 A 股股东 134,997,294 75.78% 134,997,294 35.80%

合计 178,138,918 100.00% 377,077,910 100.00%

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未全部完成，具体财务数据尚未确

定。上市公司将在预案签署后尽快完成审计、评估工作并再次召开董事会，对相

关事项作出补充决议，并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的影响。

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

113

第九节  风险因素

一、与本次交易相关的风险

（一）审批风险

本次交易已由上市公司第七届董事会第二十四次会议审议通过。本次交易尚

需履行多项内外部审批程序，具体参见本预案“重大事项提示/六、本次交易已

履行及尚需履行的决策和审批程序/（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序”。

本次交易未取得批准、核准或同意前不实施本次重大资产重组方案，本次交

易能否取得上述批准、核准或同意以及最终取得批准、核准或同意的时间均存在

不确定性，提请投资者注意投资风险。

（二）交易可能被暂停、中止或者取消的风险

上市公司制定了严格的内幕信息管理制度，上市公司与交易对方在协商确定

本次重组的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少内幕信息的传播，

但是仍不排除有关机构和个人利用本次重组内幕信息进行内幕交易行为的可能

性。上市公司股票在停牌公告前涨跌幅未构成《关于规范上市公司信息披露及相